
 

 1 

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 
Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  210 88 14 922   210 88 15 393   info@omed.gr 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626  2310 517 128  2310 517 119 
 

∆ Ι Α Ι Τ Η Τ Ι Κ Η   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

23/2002 

«Για τους όρους αµοιβής και εργασίας των εργαζοµένων στα Ιδιωτικά 

Ινστιτούτα Επαγγελµατικής Κατάρτισης σε όλη τη χώρα» 

 

Σήµερα, την 5.7.2002, ο  αναδειχθείς, µε την δεύτερη κλήρωση,  ∆ιαιτητής κατά το 

άρθρο 16 παρ. 4 του Ν. 1876/1990 και τον κανονισµό καταστάσεως Μεσολαβητών - 

∆ιαιτητών, Α. Νικολόπουλος, µε αναπληρωµατικό την κ. Β. Γεωργακοπούλου, 

αναδειχθείσα µε την πρώτη κλήρωση, προκειµένου να επιλύσει τη συλλογική διαφορά 

εργασίας για τους όρους αµοιβής και εργασίας των εργαζοµένων στα Ιδιωτικά Ινστιτούτα 

Επαγγελµατικής Κατάρτισης σε όλη τη χώρα. 

ΑΦΟΥ ΕΛΑΒΕ ΥΠΟΨΗ ΤΟΥ 

1. Την προηγηθείσα πρόταση του Μεσολαβητή κ. Κ. Παπαδηµητρίου, η οποία 

χορηγούσε ποσοστό αύξησης των ωριαίων αποδοχών των εργαζοµένων κατά 3,6% 

και 1,9% από 1.1.2002 και 1.7.2002 αντίστοιχα. 

2. Τα αιτήµατα της εργατικής πλευράς, όπως εκφράζονται στο κείµενο καταγγελίας της 

21.2.2002, µε την οποία η εργατική πλευρά κατήγγειλε την ∆.Α. της  5.3.2001. 

3. Τα λεχθέντα κατά τις δύο κοινές συναντήσεις µε τα µέρη και ιδιαίτερα τα ιδιαίτερα 

προβλήµατα εφαρµογής των ρυθµίσεων του κλάδου.  

4. Τα στοιχεία που κατέθεσαν τα δύο µέρη και τα οποία αφορούσαν κυρίως στην 

εξέλιξη του αριθµού των εγγραφόµενων στα Ι.Ε.Κ. κατά τα τελευταία χρόνια.  

5. Το υπόµνηµα της εργοδοτικής πλευράς, το οποίο έχει κατατεθεί κατ’ επανάληψη σε 

παρελθούσες διαπραγµατεύσεις Μεσολάβησης και ∆ιαιτησίας,  οποίο αµφισβητεί τη 

νοµιµότητα της διαδικασίας.  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 2 

6. Το γεγονός, ότι ο µέσος δείκτης τιµών καταναλωτή αναµένεται να κυµανθεί  σε  

3,4% -3,6% για το 2002. 

7. Το γεγονός, ότι οι αυξήσεις της Ε.Γ.Σ.Σ.Ε. µαζί µε το διορθωτικό ποσό για το 2001 

ανήλθαν σε 5,4% συνολικά για το 2002 (1,1% και 2,5% από 1.1.2002 και 1,8% από 

1.7.2002). 

8. Το γεγονός, ότι ο συγκεκριµένος κλάδος εργαζοµένων είναι ένας από τους ελάχιστους 

στην Ελλάδα που δεν λαµβάνει κάποιο επίδοµα πολυετείας. Και στην  περίπτωση 

χορήγησής του θα απαιτούσε από τους αποδέκτες, λόγω των ιδιοµορφιών του 

επαγγέλµατός τους, τουλάχιστον τον διπλάσιο αριθµό ετών πραγµατικής 

προϋπηρεσίας σε σχέση µε τον ονοµαστικό ορισµό του.  

9. Το Νόµο 2965/23.11.2001, άρθρο 24. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΓΙΑ ΤΑ  ΚΑΤΩΤΕΡΩ 

 

Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρµογής 

Στην παρούσα ∆.Α. υπάγονται οι εκπαιδευτικοί κατά την έννοια του άρθρου 5 της Υπ. 

Απ. 4565 (ΦΕΚ 438/Β/18/6/1993) που απασχολούνται µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας 

στα Ιδιωτικά Ι.Ε.Κ. όλης της χώρας. 

Άρθρο 2 

Αποδοχές - Ωροµίσθιο 

Τα ωροµίσθια των εργαζοµένων που υπάγονται στην απόφαση αυτή και απασχολούνται 

στα ιδιωτικά Ι.Ε.Κ. του Ν. 2009/1992, ανάλογα µε τα τυπικά και ειδικά προσόντα τους, 

όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά και ήδη προσδιορίζονται µε την Υπ. Απ. 4565/ΦΕΚ 438 Β΄ 

της 18.6.1993, καθορίζονται από 9.3.2002 σε ΕΥΡΩ ως εξής:  

1.1 Για τους κατόχους πτυχίου ΑΕΙ εξαετούς φοιτήσεως   15,18 ΕΥΡΩ 

1.2 Για τους κατόχους πτυχίου ΑΕΙ πενταετούς φοιτήσεως  14,13 ΕΥΡΩ 

1.3 Για τους κατόχους πτυχίου ΑΕΙ τετραετούς φοιτήσεως  12,76 ΕΥΡΩ 

1.4 Για τους κατόχους πτυχίου ή διπλώµατος ΤΕΙ ή Ισοτίµου Τίτλου 

Σπουδών        11,54 ΕΥΡΩ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 3 

1.5 Για τους αποφοίτους ΙΕΚ, κατόχους διπλώµατος Μεταδευτερο- 

βάθµιας Επαγγελµατικής Κατάρτισης     10,33 ΕΥΡΩ 

2. Για τους κατόχους απολυτηρίου ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ή 

Πτυχίου Μέσης Τεχνικής Σχολής       8,51 ΕΥΡΩ 

Τα πάρα πάνω ωροµίσθια, όπως διαµορφώθηκαν την 30.6.2002 αυξάνονται από  

1.7.2002 κατά ποσοστό 1,9%. 

3. Για τους κατόχους µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών τουλάχιστον µονοετούς φοίτησης 

(Masters) προσαύξηση του ωροµισθίου σε ποσοστό 20% και για τους κατόχους 

διδακτορικού διπλώµατος προσαύξηση 40%. 

Άρθρο 3 

Επίδοµα πολυετίας 

Στους εργαζοµένους που υπάγονται στην παρούσα ∆.Α. χορηγείται επίδοµα πολυετίας σε 

ποσοστό 3% µε τη συµπλήρωση τριετούς υπηρεσίας ή προϋπηρεσίας ως εκπαιδευτικού 

σε οποιοδήποτε εργοδότη, υπολογιζοµένου επί του πάρα πάνω ωροµισθίου. 

Ως έτος υπηρεσίας ή προϋπηρεσίας για την προσµέτρηση της πολυετίας αυτής θεωρείται 

η δεκάµηνος απασχόληση µε πλήρη ασφαλιστική κάλυψη (250 ασφαλιστικά 

ηµεροµίσθια). 

Άρθρο 4 

∆ιατήρηση ρυθµίσεων 

Κατά τα λοιπά, εξακολουθούν να ισχύουν οι όροι που προβλέπονται από την µε  

4/2001 ∆.Α., µε την οποία ρυθµίζονται οι όροι αµοιβής και εργασίας των πιο πάνω 

εργαζοµένων, εφόσον δεν τροποποιούνται µε την παρούσα.  

Άρθρο 5 

Αρχή ευνοϊκότερης ρύθµισης 

Αποδοχές ανώτερες από αυτές που καθορίζονται µε την παρούσα διαιτητική απόφαση, ή 

ευνοϊκότεροι όροι εργασίας, που προβλέπονται από νόµους, διατάγµατα, υπουργικές 

αποφάσεις, ατοµικές ή σ.σ.ε. ή δ.α., κανονισµούς εργασίας, έθιµα, κ.λπ., δεν θίγονται και 

εξακολουθούν να ισχύουν. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 4 

Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της διαιτητικής απόφασης αρχίζει από 9.3.2002. 

 

Ηµεροµηνία έκδοσης ∆ιαιτητικής Απόφασης 

Αθήνα, 5 Ιουλίου  2002  

Ο  ∆ Ι Α Ι Τ Η Τ Η Σ 

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 


